این مقاله ضمن بررسی زندگی و آثار میرزای قمی به اندیشه سیاسی او درباره حکومت می‌پردازد.

### اندیشه‌های سیاسی علما در عصر قاجار

با توجه به زمینه تاریخی نفوذ علما در مناصب سیاسی به ویژه در عهد صفوی که علما مناصب عالی دینی چون: مقام صدر، شیخ الاسلامی، قضاوت و موقوفات را داشتند (میراحمدی، ۱۳۶۹، ص ۶۲-۶۳)، با انقراض این دولت در سال ۱۱۳۵ ق / ۱۷۲۲ م توسط افغانه غلزایی، علما از مناصب فوق محروم شدند و در شرایط ویژه‌ای قرار گرفتند. این شرایط که حدود ۶۵ سال - حد فاصل انقراض صفویه و تأسیس قاجاریه (۱۱۳۵-۱۲۱۰ ق / ۱۷۲۲-۱۷۸۷ م) - طول کشید، به علت ناهماهنگی نیروهای سیاسی با دیدگاه‌های علمای دین و فاصله گرفتن علما از مناصب دولتی به ویژه در عهد

پایان برده است؛ از سوی دیگر او در سال ۱۱۸۴ ق در اصفهان بوده و کتاب‌هایی خریده است که در آن تاریخ هنوز به قم نیامده بود (مدرسی طباطبایی، ۱۳۸۶، ص ۱۵۱). اگر مدت اقامت او را در قم چهل سال بدانیم (مدرس، همان، ج ۶، ص ۷۱) و او در سال ۱۲۳۱ ق / ۱۸۱۶ م نیز رحلت کرده باشد، میرزا باید در سال ۱۱۹۱-۱۱۹۲ ق در اوج‌درگیری‌های آقا محمدخان با خاندان زند به قم آمده باشد.

### آثار علمی

میرزای قمی در اکثر علوم اسلامی، چون فقه، اصول، کلام، علم معانی و بیان استاد بود و تألیفات و تصنیفات ارزنده‌ای از خود به یادگار گذاشته است که اکثر این آثار را در